Dal frammento di Paolo risulta che il terzo contraente può agire sia nei confronti del *magister*, sulla base dello *ius civile*, sia nei confronti dell'*exercitor* grazie all'*actio exercitoria*. Non si ha in quest'ultimo caso una sostituzione dei soggetti responsabili, perché il terzo può convenire in giudizio anche il *magister*. Da qui il termine "*adicitur*".

Da un frammento riportato in:

D. 14.1.1.24 (Ulp. 28 *ad ed.*): haec actio ex persona magistri in exercitorem dabitur, et ideo, si cum utro eorum actum est, cum altero agi non potest. sed si quid sit solutum, si quidem a magistro, ipso iure minuitur obligatio: sed et si ab exercitore, sive suo nomine, id est propter honorariam obligationem, sive magistri nomine solverit, minuetur obligatio, quoniam et alius pro me solvendo me liberat

¹⁴⁵ La dottrina discute sulla cronologia delle *actiones adiecticiae qualitatis*. Quella maggioritaria propende per la seguente cronologia: *actio exercitoria* tra il II e il I sec. a.C., a seguire l'*actio institoria* agli inizi del I sec. a.C., quasi contemporanee sino considerate l'*actio de peculio* e l'*actio de in rem verso*, seguiva l'*actio tributaria* e da ultima, agli inizi del II sec. d.C., l'*actio quod iussu*. Si rinvia a E. VALIÑO, "Las «*actiones adiecticiae qualitatis*» y sus relaciones basicas en derecho romano", in *Anuario de historia del derecho español*, 37, cit., pp. 344 ss. La dottrina minoritaria propende per la cronologia basata sull'ordine di esposizione che Gaio propone nelle sue *Institutiones* e che individua l'*actio quod iussu* quale azione emanata per prima). Si rinvia a B. ALBANESE, *Le persone nel diritto privato romano*, cit., pp. 160 ss.; S. SERANGELI, *Abstenti, beneficium competentiae e codificazione dell'Editto*, Macerata 1989, pp. 190 ss.

¹⁴⁶ *Corpus Iuris Civilis Iustinianei*, Lugdum 1618, p. 1468.

spicca che il terzo contraente deve scegliere se convenire in giudizio il *magister* o in alternativa l'*exercitor*¹⁴⁷.

a. *La origine della espressione nella dottrina medievale*

Con riferimento alle parole di Paolo, presenti in D. 14.1.5.1¹⁴⁸, il giurista Cuiacio afferma¹⁴⁹:

nam, ut eleganter ait, hoc edicto non transfertur actio a magistro in exercitorem, videlicet, cum magister est capax actionis, sit liber homo, non servus: sed adicitur, et electio est creditoris, vel agere cum magistro principali actione ex contractu, vel cum exercitoria honoraria actione ex hoc edicto.

Dalla lettura del commento di Cuiacio, come già anticipato, si mette in risalto che quest'ultimo si riferisce a una responsabilità adietizia. In particolare, il Cuiacio, basandosi sulla Glossa, sottolinea che il pretore concede l'*actio exercitoria* contro l'armatore della nave, ma resta convenibile in giudizio anche il *magister*¹⁵⁰. In tale fattispecie il terzo ha la facoltà di scegliere il soggetto contro cui agire (vale a dire il *magister* o l'*exercitor*).